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Bakkens diplom foreliggere ikke når jeg skriverdette

(sent i april 1972), ss gjentattepurringer. Dette er å

beklage,siden • må ta hans resultater± betraktningnår

jeg skrive andelig bedømmelseav Meselfeltet. Jeg velger

derfo vente til hans arbeid foreliggerfør jeg skriver

Meselfelt-rapporten.

Alfres—P. Tfr.1/44-cdKf-

RINGERIKE

I tiden 4.7, tii 8.7. var jeg sammenmed dr. M.I. Ryan og

assistenti områdetvest og nordvestfor Hønefoss,ved begyn-

nelsen av Ryans opphold i området.

Ryans oppgavei 1971 var å fortsettekartleggingnordover

av dette tilsynelatendegunstigebelte av prekambriskeberg-

arter vest for Tyrifjorden,alleredekartiagti 1969 og 197o.

Man siktetpå et område begrensetav Randsfjord-Randelvai

øst, Soknedalenmellom Hønefoss og Sokna i syd, og Soknaelven

i vest. Den nordligeErensenvar ikke fastsatt,men den

ekstremtnordligebegrensningav de gunstige bergartersyntes

å ligge nær den sydligegrensen av Flå-granitten g beslektede

bergartskropper.

Ett av målene var å bestemmebergartenesforløp nord for Sokne-

dalen, særligå forsøkeå følge opp den såkalte"nikkel-

lineament"fra Ertelien,over Tysklands-og Langedalsgruvene

til Støverntangen. Dette var særlig viktig syntesman, i for-

bindelsemed den foreslåttehelikopter-geofysikklangs linea-

mentet nord for Væleren. Tilstedeværelseav gunstigeforhold

og/ellerindikasjonerav sulfidmineraliseringnord for Sokne-

dalen kunne berettigetil å forlengeflygingeni denne retningen.

De sparsommeopplysningerom geologieni.området syntes å tyde

på at strøketnord for Soknedalville svingemer mot en nord-

østlig retning,og føre det gunstigelineamentmer i retningen

Randsfjord. Selve feltarbeideti 1971 viste imidlertida



strøket - ihvertfalli vest - holdt seg nordligog at nikkel-

linjen fortsattei den retningeninntil en av forkastningene

forbundetmed "den store rivningsbreksie".

I den østlige 2/3-delenav det undersøkteområdetviste strøket

faktisk en NNW til NW-retning,slik at man får inn bergarter

som ligger østenforden sone vi har ansett som gunstig for

nikkel - kobber.

I tilleggviste oppfølgingav skjerp i den østligedelen at

ingen av disse var av den nikkel - kobber-typen.På Skjerpåsen

nord for Hønefossf.eks., finnerman små eksemplerav Oslo-

feltetsPb-Zn ganger.

Alt dette ble klart i løpet av den første delen av Ryans felt-

periode, slik at han da kunne konsentrereseg om bergartene

i den vestlige delen av området,som inkluderteamphibolittiske

gneiser,metagabbroerog andre gunstige bergarter,og som

inneholdtde eneste indikasjonerav nikkel - kobber-førende

sulfidersett nord for Soknedal.

I tillegg til arbeidetnord for SoknedalutførteRyan komplet-

terendekartleggingsyd for dalen,i Høgåsen - Gunnhildåsen-områ-

det. Endel skjerp ble lokalisertogså i dette området.

Den nordli e fortsettelseav "nikkel-lineamenter"

Den vestlige tredjedelav det kartlagteområde består av hva

Ryan kaller "båndeteamfibolittiskegneiser",og innen disse

finnes uregelmessige,sliraktigepartier av "mørk grønne

amfibolitter"og isolertekropperav metagabbro. Tre av disse,

ved Jolinatten,Jonskollenog Smorkollen,er små kroppermed

linseaktigform ved utgåenden. De er alle tre "gjennomgående

amfibolittisertog migmatisertog skjæresav pegmatitterog

kvartsganger". De kan således tolkes som pre- eller syn-

metamorfe,og ikke åv den samme karaktersom de finvnli&io

pobt-orogenekropperHmedassosierteSulfiderwom er kjent

syd for Sokta (Lanzedal, Tyskland, ErteIien).

Allikevelviser Jolinattensgabbro endel sulfidersom har



vært gjenstandfor skjerping. Sulfideneforekommersom svake

di%seminssjoneri de mørke metagabbroiskebergarterog synes i seg

selv ikke å ha noen økonomiskbetydning. Det er allikevel

av interesse,idet de viser at mineraliseringenfortsetter

nord for Sokna.

I.

•

Ryan beskriveren metagabbroi områdetomkringøvre Vælsvatn,

som er av samme størrelsesom Heiernmassivetsyd for Væleren.

Den synes ikke å ligne Heiern petrografisketter Ryans beskri-

velse, og ingen ultramafiskepartier ble funnet. Denne meta-

gabbro synes å være så å si helt fri for sulfider.

Man må konkluderemed at, selv om det er god grund til å påstå

at nikkel-linjenfortsetternordenforSoknedal,mangler indi-

kasjonenepå sulfidmineraliseringav betydninghelt. Når man

tar i betraktningresultateneav helikopterflygingsyd for Sokna

(I.Gammon,muntlig kommentar),er det ingen grunn til å angre

at man stoppet syd for elven.

Man må kunne være enig med Ryans konklusjoner(rapportp.13),

at "the likelihoodof economic concentrationsof ore apprears

very slight".

Terratest'sheliko ter eof sikk

Jeg har ikke til dags dato hatt anledningtil å studereinn-

gåendeTerratest'srapportom helikoptermålingerutført syd

for Soknedal,eller å diskuteredenne med kolleger.Allikevel

ga en kort diskusjonav rapportenmed dr. I. Gammonmeg inntrykk

av at lite er kommet frem som er verd å oppfølge i 19721 bort-

sett muligens fra endel kontroll eller sjekkingpå bakken.

Jeg reserverermin endelige bedømmelseav Ringerikeinntil

ovennevnterapport er mottatt og fordøyd,men det synes å være

liten motiveringfor å foreslå noe vesentligarbeid i 1972 i

området,bortsettfra muligens Ertelien.



FRTELIEN

Sammen med Ryan besøkte jeg Ertelien-områdetden 8.7.71,hvor

vi traff stud.real.T.Andresen,og diskuterteproblemermed

ham i feltet. Vi ble enig om at Ryan skulle ta kontakt•med

Andresen senere for - om nødvendig- å hjelpe ham med felt-

problemer.

Ryan rapporterteden 3o.7. at han forsøkteå ta denne kontakt

med Andresen,men på dette tidspunktvar Andresenalleredereist

fra området.

Jeg diskuterteErtelien-undersøkelsenmed Andresenmot slutten

• av 1971. Han hadde da så å si ingen fremgangå rapportere,

spesialtda han ennå ikke hadde vært i Bergen for å utføre

korreksjonenpå sine gravimetriskedata. Dette var på grunn

av vanskelighetermed studielånog visse familieproblemer.

Han antydetat han ville forsøkeå dra til Berget tidlig i

1972 for å utføre arbeidet,men hittil har ikke dette skjedd.

Under en samtalemellom Andresen,dosentM. Sellevollog under-

tegnede den 28.4.72gjorde man et siste(?)forsøk på å få

arrangertat Andresen bearbeiderde gravimetriskeresultatene

fra Ertelien. Det ble godtatt at han vil forberedealle datal

koridgertfor terreng,høyde over havet og Tyrifjordensvannmassiv,

i form av et Bouger anomali-kartsom han vil ta med til Bergen

ca. lo.6. for at arbeidetmed å tilpassemodeller til dataene

kan settes igang. På denne måten vil man forhåpentligkunne

fremstilleendel løsningerav Erteliensstrukturpå basis av

gravimetrieni løpet av første halvdel av sommeren.

Jeg skal selv til Bergen ca. lo.-12.juniog vil da forhåpentlig

få anledningtil å følge opp fremgangeni Andresensarbeid,og

å diskuteresaken videre med dosent Sellevoll.
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H dros røvetakin,i Ertelien19 1

En av grunnene til at det ble fattet interessei Ertelien,
var at inspeksjonav blottingenerundt de gamle gruveåpninger
i den nordligstedelen av norittentydet på at det var endel
dissemimitesulfideri bergarteneover et betydeligareal.

Mulighetenesyntes å være tilstedefor en lavgehaltigforekomst
av betydeligstørre dimensjonerenn de mer massivepartier som
tidligereble bygget her.

Spørsmåletvar selvfølgeligom disse disseminasjonervar nok
til å danne økonomiskdrivverdigmalm, selv med disse større
tenkte dimensjoner.Prøvetakingi 1971, utført under ledelse
av berging.J. Hejna, skulle tjene til å svare på spørsmålet
om gehalter i de disseminertesulfider.

Ialt ble 71 prøver tatt langs tre profilerlagt i en Nø retning
over det angjeldendeområde og med innbyrdesavstanderav hen-
holdsvis llo m og 135 m. Av disse 71 prøver viser 27 gehalter
av o.lo% Ni ellermer. Bare to av dem viste mer enn o.2o% Ni.
19 av prøvenemed mer enn 0.10% Ni lå langs det sentraleprofill
som gikk tvers over de viktigstegrubeåpninger.

Fig. 1 (s.7)viser fordelingenav Ni i de 71 prøver fra Erte-
lien. Gjennomsnittsgehaltene(uveiet)er således:

Alle prøver Profil I (26) Profil II (28) Profil III(17)
0.074% Ni 0.071% Ni o.1o2% Ni o.o33% Ni

Man må da konkluderemed at, selv om det dreier seg om et
areal på ca. 6o.000m2 og en sannsynligtonnasjepå ca. 2oo.000
pr. meter avsenkning,er Ni-gehaltenefor lave til å være av
interesseunder de nåværendeøkonomiskeforhold. Da må vi kon-
kluderomed at det ikke synes å være grunnlagfor en større drift
i form av dagbrudde.l. i den nordøstligedel av Ertelien-noritten
omkring de gamle grubeåpninger.
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Videre Rrbeideved Ertelien

En god del avhengerav resultateneav Andresemgravimetri

når det gjelder forslag om videre arbeid ved Ertelien. Siden

vi nå ikke lenger har noe grunnlagfor å fortsettemed tanken

på en større dagbruddsdriftomkringde gamle grubeåpninger,

burde det tas opp til mer alvorligoverveielseom de tidligere

drevne,mindre,men rikere kropperdanner noe "target"under

de nåværendekonjunkturforhold. Dette er et aspekt av Ertelien—

problemetsom man hadde håpet at Andresenville ta seg av, men

det ser ut som arbeidetmå legges i andre hender. Jeg vil

tillatemeg å ta opp saken i samrådmed overing.Nielsen,

hvis dette ønskes.


